
ФЕДЕРАЛЬНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ'УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГО РОДСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫ Й НАЦИОНАЛЬНЫЙ  
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

' 1 ( Н И У  « Б е д Г У » )
' V, ' ПРИКАЗ

г. Белгород
Об объектах гражданской обороны в НИУ «БелГУ»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЭ 
«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 26.11,2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», от 29.11.1999 № 1309 «О порядке сЪздания 
убежищ и иных объектов гражданской обороны», в связи с вводом в эксплуата­
цию нового объекта для проживания и в целях решения задачи укрытия работ­
ников и обучающихся в заглубленных помещениях зданий и сооружений НИУ 
«БелГУ» при объявлении сигнала оповещения «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ от 1L03.2022 № 222-ОД «Об объектах 

гражданской обороны в НИУ «БелГУ» изложив Приложения 1-2 в новой 
редакции (прилагаются).

2. Приложения к настоящему приказу передать на хранение в отдел . G 
и защиты от ЧС департамента комплексной безопасности.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на исполняющего 
обязанности проректора по комплексной безопасности и развитию 
имущественного комплекса.

И.о. ректора " С ; ;у — у  бардовская
_ _ _ _  (ЛОЛЖНОСТЬ) ~ -• (ПОДПИЛ) ==“’ (расшифровка подписи)

V
%.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ректора 

от 25.04.2023 № 402-ОД

Перечень
заглубленных помещений используемых для временного укрытия работников и 

обучающихся по сигналам гражданской обороны

№ Наименование здания Условный номер Общая Подле- Вместимость 
п.п. (сооружения) укрытия площадь жит укрытия,

_______  ̂ _______________ ________________ укрытия, м2., укрытию чел.
_____________Учебный комплекс № 1 (ул. Студенческая, 14)____ ____________

1. Учебный корпус № 1_ Укрытие № 1 1239 769 2065
2. Учебный корпус № 2 Укрытие № 2_______ 916______ 782 1526
3. Учебный корпус № 3 Укрытие № 3_______ 610______ 830 1016
4. Учебный корпус № 4 Укрытие № 4_______1232 485 2053
5. ____ Общежитие № 1_______Укрытие № 5_______333_______465 555
6. ____ Общежитие № 2______ Укрытие № 6______ 236   371 393
7. ____ Общежитие № 3______ Укрытие № 7 329 _ 540 548
8. ____ Общежитие № 5______ Укрытие № 8 2062 1617 3436
9. Общежитие № 8 Укрытие № 9 151 __  250 251

______ _____Учебный комплекс № 2 (ул. Победы, 85)_____ __  __
10. Учебно -  администр. Укрытие № 10 333 476 555

___________ корпус № 12_____________________________
11. Учебный корпус № 13 Укрытие № 11______ 125_______ 190_________200____
12. Корпус № 16 (МКЦ) Укрытие № 12______2098______1916 3496
13. Учебный корпус № 17 Укрытие № 13_____ 1484______2422_____  2473____
14. _______ Корпус № 18_______ Укрытие № 14______662________________ 1 ГрЗ
15. Общежитие № 4 Укрытие № 15 2068 3157 3446

Учебный комплекс № 3 (Народный бульвар, 21) -  Медицинский институт_____
16. Учебный корпус № 19 Укрытие №16______ 680 670 _____ПЗЗ
17. _____Общежитие № 6 Укрытие № 17 557 350 ___

__Учебный комплекс № 4 -  Медицинский к о л л е д ж ____________I
18. Учебные корпуса№№ 7,8! Укрытие№ 18 j 900 j 1491 j 1500

Учебный корпус № 9 -  Институт общественных наук и массовых коммуникаций
19. Учебный корпус № 9 Укрытие №19 ; 1530 j 836 j 2550

Корпус № 21 -  УСК С. Хоркиной _________________
20. Здание корпуса № 21 Укрытие №20 | 8009 I 16/4807 Т  13348

Учебный корпус № 24 (ул. Преображенская, 64) -  Инжиниринговый колледж
21. Учебный корпус № 24 ~Укрытие№21 j 142 | 230 __j____ 236_____
_ _______ Конноспортивная школа НИУ «БелГУ» ____________

22. Здание гостиницы Укрытие №22 800 20 1333
____ (незаверш. с т р о и т е л ь с т в о ) ___________ j___________ ________

Оздоровительный комплекс «Нежеголь» НИУ «БелГУ» (п. Титовка)_______
23. Здание гостиницы Укрытие № 23 1700 ^ 2833

____ [(незаверш. строительство)!__________  ________________  _
Природно -  ландшафтный комплекс «Ботанический сад НИУ «БелГУ» 

(Кашарский проезд, 18)--Научно-образовательный центр. Управление ландшафтных 
____ _______ ____________работ и обслуживания территорий_____________ _ _  ___

24. Здание склада ПЛК_____Укрытие № 24 ■ 322 j 35 j 536



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
• к приказу ректора

от 25.04.2023 № 402-ОД

Распределение
работников и обучающихся НИУ «БелГУ» по укрытиям в военное время

Наименование укрывающихся структурных подразделений Номер укрытия,
_________________________________________________________________________________________ [ место расположения__
______________________________________________ Учебный комплекс № 1________________________ _____________________
____________________________________ У чебн ы й  к о р п ус  №  1___________ ___________________ ____ ____________  ___
Педагогический институт (ф акульт ет ы : психологии; ист орико-ф илологический; ф изической культ уры ; Укрытие № 1
м ат ем ат ики и ест ест веннонаучного образования). Институт межкультурной коммуникации и международных в учебном корпусе № 1 
отношений (каф едра  р у сс к о го  язы ка, проф ессионально-речевой  и м еж культ урной  коммуникации). Департамент 
довузовской подготовки и организации приёма. Приемная комиссия. Подготовительный факультет. Центр 
глобально-ориентированного образования дошкольников «Ноосфера». Центр развития компетенций. Центр
менеджмента качества. Департамент цифрового развития._______________________________ _____ __

________________________________  У чеб н ы й к о р п ус  №  2 _______________
Педагогический институт (учебно-м ет одический р есур сн ы й  центр практ ико-ориент ированного обучения, Укрытие № 2
ф акульт ет ы : иност ранны х язы ков; ист орико-ф илологический). Институт межкультурной коммуникации и в учебном корпусе № 2 
международных отношений (дирекция, каф едры : ром ан о-герм ан ской  филологии и м еж культ урной  
коммуникации; английской ф илологии и м еж культ урной коммуникации; м еж дун ародн ы х отношений, 
за р уб еж н о го  реги оноведени я  и полит ологии; вт орого  иност ранного язы ка). Институт инженерных и цифровых 
технологий. Научно-проектный центр когнитивных нейронаук и нейротехнологий. Инжиниринговый центр 
НИУ «БелГУ». Подготовительный факультет. Объединенный профком. Инжиниринговый колледж (О т деление  
№  3). Департамент международного сотрудничества. ____  _________

____________________________________ У чебн ы й  к о р п ус  №  3_________________________________________ ___  _
Педагогический институт (ф акульт ет ы : ф изической культ уры, дош кольного, начального и специального Укрытие № 3
образования; психологии). НИИ Фармакологии живых систем НИУ «БелГУ»._____ _______  ___ __ в учебном корпусе № 3
___  _____________ ________________У чебн ы й  кор п у с  №  4  __  _
Педагогический институт (учебно-м ет одический р есур сн ы й  центр практ ико-ориент ированного обучения, Укрытие № 4
ф акульт ет ы : ф изической культ уры ; дош кольного, начального и специального образования; психологии; в учебном корпусе № 4 
ист орико-ф илологический). Научная библиотека. Психологическая служба. Учебно-научный комплекс «Аптеки 
БелГУ». Департамент воспитательной деятельности._______________ _____________________

______________________________ У чебн ы й  к о р п ус  №  5 «Б уревест н и к»__________________ ______________________________
Педагогический институт (ф акульт ет  ф изической культ уры). Укрытие № 8

_________________________________________________________________ ___________________________в общежитии № 5



Наименование укрывающихся структурных подразделений Номер укрытия,
_________________________________________________________________________ _________________ место расположения
____________________________ К о р п ус  №  6 П о л и к л и н и к а  Н И У  «Б елГ У »_________________________________________________
Поликлиника НИУ «БелГУ» Укрытие №8

_____________________________________________________________________________________________ в общежитии № 5
_____________________________________ О б щ еж и т и е  №  1___________________________________________________________
Проживающие в общежитии № 1. Межрегиональный центр стоматологических инноваций им. Б.В. Трифонова. Укрытие № 5

____________ __________________________________________________________________ ______________ в общежитии № 1
_____________________________________ О б щ еж и т и е  №  2___________________________________________________________
Проживающие в общежитии № 2 (южное крыло). Укрытие № 6

_____________________________________________________________________________________________ в общежитии № 2
Проживающие в общежитии № 2 (северное крыло). Укрытие № 8

____________________  ________________ __________________ ____  _____________________________в общежитии № 5 __
_____  _____ __ ______О б щ еж и т и е №  3  _ ____  __ __________  _ _ _ __

Проживающие в общежитии № 3. Укрытия № 7
_____________________________________________________________________________________________ в общежитии № 3
_____________ ________________________О б щ еж и т и е №  5 ___  ___________  ________
Проживающие в общежитии № 5. Укрытие № 8

____  _ __ __ ____  _______в общежитии № 5
______ __ ___ О б щ еж и т и е №  8 __________  _____ _______  ________ ______

Проживающие в общежитии № 8. Укрытие № 9
_____________________________ ________ _______________________________ ______________ _______ в общежитии № 8
_____________________________________________ Учебный комплекс № 2 ______________________________________
____________________________________У чебн ы й  к о р п ус  №  10___________________________________
Медицинский институт (адм инист рат ивны й офис, направление «Л ечебное дело и педиат рия»). НИЛ Укрытие №12
органического синтеза и ЯМР-спектроскопии. НИЛ развития гражданского общества. Управление в учебном корпусе 
бухгалтерского учета. Институт экономики и управления (каф едры : учет а, анализа и аудит а: каф едр а  м ировой  № 16 (МКЦ)
эконом ики; инновационной экономики и ф инансов; прикладной эконом ики и эконом ической безопасност и).
Департамент комплексной безопасности. ДЦС. МФЦ. Департамент научной коммуникации и издательской 
деятельности. Управление Представительства НИУ «БелГУ». Юридический департамент. Отдел контрольно­
ревизионный. Здравпункт и процедурный кабинет Поликлиники НИУ «БелГУ». Юридический институт (Н И Л  
правовы х исследований (ю ридическая клиника), эксперт ны й центр ю ридического института).
Межрегиональный центр стоматологических инноваций им. Б.В. Трифонова (С т ом ат ологический кабинет).
Департамент научной и инновационной деятельности (от делы : м ат ериально-т ехнического обеспечения научной  
деят ельност и, м ет рологии  и серт иф икации; ком м ерциализации и инновационной деят ельност и; научной и

2



Наименование укрывающихся структурных подразделений Номер укрытия,
_________________________________ место расположения

инновационной р а б о т ы  ст уден т ов и м олоды х учены х). Департамент управления имуществом. Департамент 
организации закупок. Диспетчерская лифтов. Организационно-контрольный центр. Центр управления 
проектами, реализуемыми с участием НИУ «БелГУ» в рамках НОЦ. Управление ландшафтных работ и 
обслуживания территорий (сект ор оранж ерейны х раст ений). Управление по строительству, текущему и 
капитальному ремонту. Офис проектного финансирования.__________________ _________________________

____________________________________У чебн ы й  к о р п ус  №  1 1 ___________________________________  _____
НИИ Фармакологии живых систем НИУ «БелГУ». Медицинский институт (направление «Л ечебное дело и Укрытие №13

педиат рия»). Департамент информационной политики. Научно-исследовательский центр геномной селекции, в учебном корпусе № 17 
Проектный офис.____________________

_________ __________________У чебно  - а д м и н и ст р а т и вн ы й  к о р п ус  №  12_
Ректорат. Департамент управления персоналом. Федерально-региональный центр аэрокосмического и наземного Укрытие № 12
мониторинга объектов и природных ресурсов. Юридический департамент. Мобилизационный отдел. Спецчасть. в учебном корпусе № 16 
Управление бухгалтерского учета Отдел документационного обеспечения. Департамент цифрового развития. (МКЦ)
МФЦ. Департамент образовательной политики. Департамент научной и инновационной деятельности (от делы: 
ф орм ирования и сопровож дения Н И О К Р ; сопровож дения научны х л аборат ори й  и цент ров; научно-т ехнической  
инф орм ации и аналитики; инт еллект уальной собст венност и; реги ональны й  центр инт еллект уальной  
собст венност и; сект ор гран т ов и програм м ). Отдел финансового планирования внебюджетной деятельности.
Отдел контрольно-ревизионный. Планово-финансовый отдел. Отдел труда и заработной платы. Департамент 
управления имуществом. Департамент организации закупок. Департамент подготовки и аттестации научно- 
педагогических кадров. Организационно-контрольный центр. Музей истории НИУ «БелГУ». Департамент 
воспитательной деятельности. Департамент социальной политики. Центр международных образовательных 
программ. Институт инженерных и цифровых технологий (каф едра  т еорет ической  и эксперим ент альной  
физики). Институт межкультурной коммуникации и международных отношений (каф едра  иност ранны х язы ков  
и проф ессиональной  коммуникации). Проектный офис.
Инжиниринговый колледж (от дел учебно-м ет одической  р а б о т ы  и качест ва образования; цент р опереж аю щ ей  Укрытие № 11
проф ессиональной  подгот овки).______________ в учебном корпусе № 13

___________________________________ У чебн ы й  ко р п ус  №  1 3 ____ ______ ________ _ -___________  _
Институт экономики и управления (директ орат , вы сш ая ш кола управления, каф едры : социальны х т ехнологий и Укрытие № 13
государст венн ой  служ бы ; инновационной эконом ики и ф инансов; м енедж м ент а и м аркет инга, в учебном корпусе № 17 
м еж дун ародн ого  т уризм а и гост иничного бизнеса; социальны х т ехнологий и государст венн ой  служ бы ; от дел  
м аркет инга  и продаж ). Институт инженерных и цифровых технологий (каф едры : прикладной инф орм ат ики и 
инф орм ационны х т ехнологий; инф орм ационны х и робот от ехнических сист ем ; ком пью т ерны й класс).
Юридический институт (дирекция, каф едры : судебной  эксперт изы  и криминалист ики; конст ит уционного и 
м еж д ународно го  права; админист р а т ивного пр а в а  и п р о цесса; т еории и ист ории го суда р ст ва  и права;

3



Наименование укрывающихся структурных подразделений Номер укрытия,
___________________________________________________________________________________________место расположения
гр а ж д а н ск о го  п рава  и процесса; т рудового  и предприним ат ельского права; у го ло вн о го  п рава  и процесса).
Институт фармации, химии и биологии (каф едры : т ехнологии п родукт ов питания, к а ф ед р а  общ ей химии, 
к а ф едр а  биот ехнологии и м икробиологии, лаборат ори я биот ехнологии раст ений). Медицинский институт 
(дирекция). Институт наук о Земле (к а ф едр ы : природопользования и зем ельного  кадаст ра; прикладной геологии  
и го р н о го  дела). Управление по строительству, текущему и капитальному ремонту. Департамент цифрового 
развития. _____ ________ ____ _______

_______________________________________ Учебный к о р п ус  №  14_____________________________________________________________
Институт экономики и управления (высш ая ш кола управления, учебно-организационны й отдел, каф едра  Укрытие №15
социальны х т ехнологий и государст венн ой  служ бы ). Институт инженерных и цифровых технологий (каф едры : в общежитии № 4
авт ом ат изированны х сист ем  и т ехнологий; прикладной м ат ем ат ики и . ком пью т ерного  м оделирования; 
инф орм ационны х и робот от ехнических сист ем). Институт фармации, химии и биологии (каф едры : управления  
и эконом ики фарм ации; биот ехнологии и м икробиологии; биологии). Институт наук о Земле (каф едры : 
географ ии , геоэкологии  и безопасност и ж изнедеят ельност и; социальны х т ехнологий и государст вен н ой  
служ бы ; природопользования и зем ельного  кадаст ра; лаборат ория м аркш ей дерского  дела  и геодезии).
Юридический институт (цент р м едиации и правовы х т ехнологий). Научно-исследовательский центр геномной 
селекции.___
_____________________  __ _____Уче б н ы й  к о р п ус  Жв 15 _ _ _______ __ __ _____  __ _____ __ __.
Департамент научной коммуникации и издательской деятельности. Научная библиотека. Департамент Укрытие №15
воспитательной деятельности. Департамент цифрового развития. Институт инженерных и цифровых технологий в общежитии № 4 
(каф едра  инф орм ационно-т елеком м уникационны х сист ем  и т ехнологий). Отдел ГО и защиты от ЧС. Институт- 
фармации, химии и биологии (каф едра  общ ей химии). Институт наук о Земле (м узей геолого-м инералогический).
Центр компьютерного обучения.

___________ ___________ ____________ У чебн ы й ко р п ус  М 16 __  ___ _ ____  _ __ ___
Молодежный культурный центр Укрытие № 12

_______________  __________  ___ ___ ___________ _______________________  ___ ____в учебном корпусе № 1 б
_____________________  ____ ______ Учебный кор п у с  №  17___  __ _____ ___ _____
Межрегиональный центр стоматологических инноваций им. Б.В. Трифонова. Учебно-научный комплекс Укрытие №13
«Аптеки БелГУ». Медицинский институт (направление «С т ом ат ология», адм инист рат ивны й офис). Институт в учебном корпусе № 17
общественных наук и массовых коммуникаций (ф акульт ет  ж урналист ики ИОНиМ К, кабинет  ТСО, каф едра
ж урналист ики). Институт фармации, химии и биологии (дирекция, каф едры : управления и эконом ики
ф арм ации; ф арм ацевт ической технологии). Институт инженерных и цифровых технологий (каф едры :
м ат ем ат ического  и п рограм м ного  обеспечения инф орм ационны х систем.; авт ом ат изированны х сист ем  и
т ехнологий; м ат ериаловедения и нанот ехнологий; т еорет ической и эксперим ент альной физики; прикладной'
м ат ем ат ики и ком п ью тер н ого  м оделирования). Институт экономики и управления (каф ед р а  социальны х -- -

4



Наименование укрывающихся структурных подразделений Номер укрытия,
_______________________________________________________________________________________ место расположения

т ехнологий и государст венн ой  служ бы ). Дирекция программ стратегического развития и повышения 
конкурентоспособности. Департамент научной коммуникации и издательской деятельности. Финансово-
аналитический отдел.______________________________________________________________________ ______________________

____________________________________ К о р п ус  №  18  (А Б К )__________________________________________________________
Управление по обслуживанию и ремонту инженерных сетей. Управление транспортного обеспечения. Укрытие №15
Специализированный участок зеленого хозяйства. Центр охраны труда и экологии. Управление по в общежитии № 4
строительству, текущему и капитальному ремонту.______________________________________________________________________
____________________________ _____ О бщ еж и т и е №  4 __________ _____________________________________ ______ __
Проживающие в общежитии № 4. Отдел технических средств защиты. Департамент международного Укрытие №15
сотрудничества Центр развития физической культуры и спорта. ___________  _____________________ в общежитии № 4___
____________ Учебный комплекс № 3 (Народный бульвар, 21) -  М е д и ц и н ск ий  ин ст ит ут  _ _______ ■____ ___________
Поликлиника НИУ «БелГУ» (диагност ический центр). Медицинский институт (ф акульт ет  м еди ко- Укрытие №16
проф илакт ического дела). Медицинский колледж. Институт дополнительного медицинского и в учебном корпусе № 19
фармацевтического образования. ____ _________________________ ________________ _______________ ___ _____ _____

__________ _____ ______ ______ _ __О бщ еж и т ия №  6, 7______________________________________ ________ _ __
Проживающие в общежитиях № 6,7. Укрытие №17

___________ ________________  ____________________ в общежитии № 6 _
_______ У ч ебн ы й к ом п л ек с  №  4 -  М е д и ц и н ски й  к о л л ед ж ___  ___ ______  ______ _________

Медицинский колледж. Находящиеся в корпусе № 8 (спортзал). Укрытие № 18
_______________  ______ __________ в у чебном корпусе № 7

__________У чебн ы й  к о р п ус №  9 — И н ст ы т ут  общ ест вен н ы х -н а ук  и м а с с о в ы х  к о м м ун икаций______________ ________________
Институт общественных наук и массовых коммуникаций. Укрытие № 19
__  _____  __________ _______ ____________ ____ _________________________ __________ в учебном корпусе № 9
___________________________ К о р п ус  №  21 -  У С К  С. Х оркиной___________________________ _____________________________
Работники УСК С. Хоркиной. Педагогический институт (ф акульт ет  ф изической культ уры). Посетители УСК Укрытие № 20
С. Хоркиной. __________________ ____________________________________________ в здании корпуса № 21

__   ________________ У чеб н ы й к о р п ус  №  24 -  И н ж и н и р и н го в ы й к о л л ед ж  -_________ _  ________  _____________  _ ■
Инжиниринговый колледж Укрытие № 21

_________________ _____________________ ______ ____________в учебном корпусе № 24
____________________________ У чебн ы й  к о р п ус  №  25 --А н а т о м и ч еск и й________________________ ■____________________
Медицинский институт. (К аф едра  анат ом ии и гист ологии человека) Заглубленное помещение

ООО «Ника» по
_______________  _________________________  _____________ ул. Губкина, 48А

5


